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NUTQ MADANIYATI VA 
NOTIQLIK SAN’ATI

Mamadaliyeva Lola Shailyasovna
Toshkent amaliy fanlar universiteti

“Boshlang‘ich ta’lim nazariyasi va metodikasi” kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada nutq madaniyati va notiqlik san’atining jamiyat hayotidagi o‘rni, inson tafakkuri va muloqot 
jarayonidagi ahamiyati yoritilgan. Shuningdek, nutq madaniyatining asosiy mezonlari – til me’yorlariga rioya qilish, fikrning 
aniqligi, ravonligi va ta’sirchanligi haqida so‘z yuritiladi. Notiqlik san’atining tarixiy ildizlari, uning bugungi kundagi ijti-
moiy-siyosiy, ta’limiy hamda ma’naviy jarayonlardagi roli tahlil qilinadi. Maqolada samarali nutq tuzish usullari, tinglovchi 
e’tiborini jalb etish omillari hamda yosh avlodda nutq madaniyatini shakllantirish masalalari ham ko‘rib chiqilgan.

Kalit so‘zlar: o‘rganish, o‘qish, davlat tili, pedagogika, madaniyat, nutq, notiqlik san’ati, nutqning sofligi, ifodaviyligi, o‘rin-
liligi, tilshunoslik.
Abstract: This article examines the role of speech culture and the art of oratory in the life of society, as well as their 
importance in human thinking and communication processes. It also highlights the main criteria of speech culture – adher-
ence to language standards, clarity, fluency, and expressiveness of speech. The historical roots of the art of oratory are 
analyzed, along with its role in modern socio-political, educational, and spiritual processes. The article also discusses 
methods of effective speech construction, factors for attracting the audience’s attention, and issues of developing speech 
culture among the younger generation.

Key words: learning, reading, state language, pedagogy, culture, speech, oratory, speech purity, expressiveness, appro-
priateness, linguistics.
Аннотация: В данной статье рассматривается роль культуры речи и искусства ораторского мастерства в жизни 
общества, а также их значение в процессе мышления и общения человека. Также освещаются основные критерии 
культуры речи – соблюдение языковых норм, точность, плавность и выразительность высказывания. Анализи-
руются исторические корни ораторского искусства, его роль в современных социально-политических, образова-
тельных и духовных процессах. В статье также рассматриваются методы эффективного построения речи, фак-
торы привлечения внимания слушателей и вопросы формирования культуры речи у молодого поколения.

Ключевые слова: обучение, чтение, государственный язык, педагогика, культура, речь, ораторское искусство, 
чистота речи, выразительность, уместность, языкознание.

KIRISH
O‘zbek tiliga davlat tili maqomining berilishi yurtimizda davlat ishlarining, o‘qish-o‘qitish, ta’lim-tarbiya 

hamda targ‘ibot-tashviqot ishlarining shu tilda olib borilishi uchun juda katta imkoniyat yaratdi. Tilga bo‘lgan 
munosabat tubdan o‘zgardi, uning barcha imkoniyatlarini o‘rganish ishlari keng ko‘lamda olib borilmoqda. 
Lekin shuni ham eslash joizki, tilning ijtimoiy vazifasini bajarish darajasini belgilovchi omillardan biri bo‘lmish 
nutq madaniyatining yetarli darajada taraqqiy etmaganligi achinarli holdir. Shu bois nutq madaniyati sohasini 
chuqurroq o‘rganish oldimizga qo‘yilgan muhim masalalardan biri hisoblanadi. Chunki nutqimizda uchrab 
turadigan nuqson va kamchiliklarni bartaraf etish, nutq madaniyatini har qachongidan ham yaxshiroq rivojlan-
tirish umumdavlat ahamiyatiga ega bo‘lgan siyosiy va ijtimoiy masaladir. Bu masala bilan shug‘ullanish ishiga 
faqat tilshunoslargina emas, balki yurtimizda istiqomat qiluvchi barcha soha vakillari ham e’tibor berishlari 
maqsadga muvofiqdir. Nutq madaniyati umuminsoniy madaniyatning tarkibiy qismi bo‘lib, kishilarning yuksak 
madaniyatli bo‘lishini belgilaydi.

“Notiqlik san’ati” fani o‘zbek tilshunosligining o‘ziga xos amaliy sohasidir. U tilshunoslikning nazariy kursla
ridan olingan bilimlarga suyangan holda chiroyli nutq tuzish yo‘llarini o‘rgatadi. Ushbu fan til, til me’yorlari, nutq, 
nutqning sifatlari, nutqiy uslublar, nutqda uchrashi mumkin bo‘lgan kamchilik va xatolar, nutqning talaffuziga 
doir muammolar yuzasidan bahs yuritadi. Nutq madaniyati ham fan sifatida o‘z tekshirish obyekti va vazifalariga 
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ega. Uning tekshirish predmeti nutqning til qurilishi, adabiy til me’yorlari va nutqning kommunikativ fazilatlaridir. 
Nutq madaniyatining asosiy tekshirish obyekti adabiy til me’yorlari, asosiy vazifasi esa ushbu me’yorlardagi 
ikkilanishlarni bartaraf etishdan iboratdir.

Shunday qilib, nutq madaniyati asoslari fani adabiy til me’yorlarini, uning tarixiyligini, taraqqiy etib borishini, 
undagi ayrim unsurlarning eskirishi va ular o‘rnida yangi me’yoriy unsurlarning paydo bo‘lishini kuzatib, qayd 
etib boradi. Biroq bu fan adabiy me’yorlarni yaratmaydi, ayrim hodisalarni me’yor sifatida majburan kiritmaydi. 
Aksincha, o‘zbek milliy adabiy tilining faoliyatini va rivojlanishini kuzatib boradi, uning obyektiv qonuniyatlarini 
kashf etadi hamda ular asosida tavsiyalar beradi. “Notiqlik san’ati” fani boshqa fanlar bilan aloqador bo‘lgani 
kabi, “Nutq madaniyati” fani bilan ham uzviy bog‘liq holda faoliyat yuritadi. Biroq ular har biri o‘ziga xos xususi-
yatlari bilan bir-biridan farqlanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Professor E. Begmatov bu ikki fanni quyidagicha farqlaydi:
Nutq madaniyati chinakam ma’noda adabiy til bilan bog‘liq hodisadir. Uning paydo bo‘lishi, lisoniy asosi, 

talablari va mezonlari adabiy til hamda uning me’yorlari bilan bog‘liqdir. Notiqlik san’ati uchun esa bular asosiy 
belgilar hisoblanmaydi. Notiqlik nutqning og‘zaki shaklidir. Nutq madaniyati esa nutqning ham og‘zaki, ham 
yozma shakllari uchun taalluqli tushuncha sanaladi. Nutq madaniyati jamiyat a’zolarining umumiy nutqiy faoli-
yatini ko‘zda tutadi. Notiqlik esa, asosan, nutq vositasida kishilarga muayyan g‘oya va maqsadlarni yetka-
zishni, ularni ma’lum maqsadga safarbar etishni nazarda tutadi. San’atkor notiq nutqi, asosan, ko‘pchilik 
tinglovchilarga, keng auditoriyaga mo‘ljallangan bo‘ladi. Nutq madaniyati esa bunday tinglovchilardan tashqari 
kishilar orasidagi odatiy suhbatlarni, yakka shaxsga qaratilgan nutqlarni ham o‘z ichiga oladi. Nutq madaniyati 
sohasi nutqning til qurilishi va lisoniy tuzilishiga e’tibor qaratsa, notiqlik ko‘proq nutqning mazmuni va mantiqiy 
asoslariga e’tibor qaratadi.

Nutq madaniyati va notiqlik san’ati masalasi tilshunoslik, pedagogika hamda ritorika sohalarida keng 
o‘rganilgan muhim ilmiy yo‘nalishlardan biridir. Ushbu mavzu bo‘yicha mahalliy va xorijiy olimlar tomonidan 
ko‘plab tadqiqotlar olib borilgan.

O‘zbek tilshunosligida nutq madaniyati masalalari A. Hojiyev, Sh. Rahmatullayev, B. O‘rinboyev kabi 
olimlarning ishlarida til me’yorlari, nutqning to‘g‘riligi va ifodaliligi nuqtayi nazaridan tahlil qilingan. Shuningdek, 
N. Mahmudov va U. Tursunovlarning ilmiy izlanishlarida nutq madaniyatining lingvistik hamda uslubiy jihatlari 
chuqur yoritilgan.

Notiqlik san’ati esa qadimiy ritorika an’analari bilan bog‘liq bo‘lib, Aristotel va Siseron kabi mutafakkirlarning 
asarlarida uning nazariy asoslari ishlab chiqilgan. Zamonaviy tadqiqotlarda notiqlik san’ati kommunikativ 
kompetensiya, pedagogik mahorat va ijtimoiy ta’sir vositasi sifatida o‘rganilmoqda. Zamonaviy pedagogika 
hamda kommunikatsiya nazariyalarida nutq madaniyati shaxsning kasbiy va ijtimoiy rivojlanishida muhim omil 
sifatida qaraladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu maqolani tayyorlashda bir nechta ilmiy metodlardan foydalanildi.

1.	 Tahliliy metod – nutq madaniyati va notiqlik san’atiga oid ilmiy manbalarni o‘rganish hamda umumlash
tirish uchun qo‘llanildi.

2.	 Qiyosiy metod – o‘zbek va xorijiy olimlarning qarashlarini taqqoslash orqali umumiy va farqli jihatlar 
aniqlandi.

3.	 Tavsifiy metod – nutq madaniyatining asosiy mezonlari (to‘g‘rilik, aniqlik, ravonlik, ifodalilik) izohlandi.

4.	 Sintez va umumlashtirish metodi – olingan natijalar asosida ilmiy xulosalar shakllantirildi.

Tadqiqot davomida ilmiy adabiyotlar, darsliklar va maqolalar tahlil qilinib, mavzuga oid nazariy qarashlar 
tizimlashtirildi. 

TAHLIL VA NATIJALAR
Nutq madaniyati hozirgi davrda tilshunoslik fanining dolzarb muammolaridan biridir. Bu muammoni hal 

etish umummadaniyatimiz taraqqiyotida, shuningdek, oliy ta’lim muassasalari, o‘rta maxsus o‘quv yurtlari va 
umumta’lim maktablarida dars o‘tish jarayonini yaxshilash bilan ham bog‘liq. Shuni qayd etish kerakki, bugungi 
kunda nutq madaniyati fanining barcha o‘quv yurtlarida o‘qitilishi quvonarlidir. Chunki notiqlik san’ati sirlarini 
o‘rganish barcha sohalarda faoliyat yurituvchi har bir mutaxassis uchun, umuman, har qanday madaniyatli 
inson uchun hayotiy zarurat hisoblanadi. O‘zbek adabiy tili va uning me’yorlarini ilmiy o‘rganish ham o‘zbek 



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

185

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, iyun, 6(1)-son

nutq madaniyati sohasi uchun nihoyatda muhimdir. Adabiy tilning rivojlanish qonuniyatlarini, adabiy til me’yorla-
rining umumiy holatini, undagi turg‘un va noturg‘un hodisalarni chuqur tekshirmasdan turib, adabiy tilning nutq 
madaniyati haqida fikr yuritish mumkin emas.

Nutq madaniyati fonetika, orfoepiya, orfografiya, leksikologiya, morfologiya, sintaksis, semantika va uslu-
biyat kabi tilshunoslik fanlari bilan aloqador bo‘lishi bilan birga, o‘z mohiyatiga ko‘ra psixologiya, estetika, etika, 
sotsiologiya, madaniyatshunoslik hamda adabiyotshunoslik kabi qator ijtimoiy-gumanitar fanlar bilan ham 
chambarchas bog‘liqdir. Nutq madaniyati muammolari o‘rganilar ekan, ushbu fanlarda qo‘lga kiritilgan ilmiy 
xulosalardan ham umumiy tarzda bo‘lsa-da, xabardor bo‘lish lozim. Shundagina o‘qituvchi nutqini, umuman, 
so‘zlovchi nutqini to‘g‘ri tushunish, baholash va zarur hollarda unga ergashish mumkin bo‘ladi. O‘qituvchining 
ovozi, talaffuzi, diksiyasi, umuman, tirik nutqi hamisha o‘quvchilar, ayniqsa, kichik sinf o‘quvchilari uchun o‘ziga 
xos etalon va namuna vazifasini bajaradi. O‘qituvchining tirik nutqidagi har qanday nuqson, katta-kichikligidan 
qat’i nazar, o‘quvchi nazaridan chetda qolmaydi va darhol uning diqqatini tortadi. Bunday nuqson o‘qituvchi 
nutqida muntazam kuzatilsa, o‘quvchi o‘qituvchidan nohaq bo‘lsa-da, ranjigan paytlarida mazkur nuqson 
asosida uni sirtdan kalaka va mazax qilishgacha borishi mumkin. Masalan, o‘quvchilar o‘zaro ana shunday 
o‘qituvchi haqida gaplashganda, uni aynan shu nuqsonli ovoz, talaffuz yoki diksiya bilan eslashlari mumkin. Bu 
esa umumiy tarbiya jarayoni uchun ijobiy holat emas.

Kasbiga sadoqatli o‘qituvchi o‘z o‘quvchilari ko‘zi o‘ngida benuqson va hurmatga sazovor ustoz qiyofasini 
yaratish hamda saqlash uchun hamisha nutqining fonetik jihatdan to‘g‘ri bo‘lishi haqida qayg‘urishi zarur. To‘g‘ri, 
tug‘ma xirqiroqlik yoki chiyildoqlik kabi ovozni yoqimsiz qiladigan jihatlardan tamoman qutulishning imkoni yo‘q. 
Ammo nutq texnikasini yetarli darajada bilmaslik oqibatida yuzaga keladigan nuqsonlardan fonetik bilimlar, 
ovozni yo‘lga qo‘yish (“postanovka golosa”), aniq talaffuz qilish va nutq jarayonida to‘g‘ri nafas olish bo‘yicha 
turli mashqlar yordamida imkon qadar xalos bo‘lish mumkin. Mashhur qadimgi yunon notig‘i Demosfenning 
dastlab ovozi past, talaffuzi yomon va nafasi qisqa bo‘lganligi sababli chiroyli hamda ta’sirli nutq ayta olmagan-
ligi haqida tarixchilar yozganlar. Bu sohani chuqur o‘rgangan olim S. Inomxo‘jayev ta’kidlaganidek, keyinchalik 
Demosfen nutq texnikasi asoslarini egallashga juda jiddiy kirishgan. U bir yerto‘la qazib, shu yerda ovozini 
rivojlantirish, diksiya va deklamatsiya bo‘yicha oylab mashqlar qilgan. Talaffuzidagi nuqsonlar, jumladan, “r” 
tovushini ayta olmaslik va ayrim tovushlarni noaniq talaffuz qilish kabi kamchiliklarni bartaraf etish maqsadida 
og‘ziga mayda toshlar solib, she’rlar va turli matnlarni o‘qish bilan shug‘ullangan.

Ovozini rivojlantirish va nutq apparatini chiniqtirish uchun esa tepaliklarga yugurib chiqib-tushgan, nafasini 
ushlab turgan holda she’rlarni deklamatsiya qilgan. Demosfen gapirayotganda bir yelkasini ko‘tarib turish 
odatidan qutulish uchun yerto‘lasining shiftiga uchi o‘tkir xanjar osib qo‘ygan va mashqlar davomida yelkasini 
xanjarning uchiga yaqin tutgan. Ana shunday mashaqqatli va muntazam mashqlar tufayli Demosfen notiqlik 
san’atining eng yuksak cho‘qqilaridan birini zabt etgan. O‘qituvchi nutqida kuzatiladigan kamchiliklardan biri 
fonatsiya jarayonida, ya’ni nutq hosil bo‘lish paytida nafas olishdagi tartibsizliklar bilan bog‘liqdir. Fonatsiya 
jarayonida nafas olish va nafas chiqarish fazalari shunday yo‘lga qo‘yilishi kerakki, nafas olish zo‘riqishsiz va 
nisbatan tezroq, nafas chiqarish esa tekis, bir me’yorda hamda davomliroq kechishi lozim. Nafas chiqarish 
qanchalik uzoq davom etsa, shunchalik yaxshi. Chunki tovush va nutq aynan shu jarayonda hosil bo‘ladi.

Fonatsiyada nafas olish va nafas chiqarish fazalarining ketma-ketligi hamda almashinish tartibini to‘g‘ri 
tasavvur etish zarur. Bu fazalar bilan nutqning hajmiy va mazmuniy-estetik qurilishi o‘rtasidagi mutanosiblikni 
to‘g‘ri belgilamaslik oqibatida nafas yetmay qolishi, bir nafas bilan aytilishi lozim bo‘lgan nutq bo‘lagining bo‘linib 
ketishi va mantiqiy mazmunni buzadigan noo‘rin pauzalarning paydo bo‘lishi kabi nuqsonlar yuzaga keladi. 
Masalan, “Qadimiy va boy tilimizning sofligini saqlash har birimizning burchimizdir” jumlasi aytilayotganda, har 
bir so‘zdan keyin nafas olish zarurati tug‘ilsa, jumla mazmuni buziladi va noto‘g‘ri idrok qilinadi. Ba’zan noto‘g‘ri 
taqsimlangan nafas jumlaning oxirigacha yetmay qoladi va so‘nggi so‘zlar “yamlanib” talaffuz qilinadi. Bunday 
holatda so‘zlovchi go‘yo bo‘g‘ilib qolgandek yoki juda qiynalayotgandek taassurot uyg‘otadi. Bu esa tinglovchi 
uchun ham noqulaylik tug‘diradi.

Tajribali o‘qituvchi faqat baland yoki faqat past ovozda dars o‘tmaydi. Tovushlarning balandligi, kuchi, 
tembri va cho‘ziqligidan iborat akustik sifatlarning turli darajalarini bayon qilinayotgan axborotning mazmuni va 
tabiatiga, shuningdek, sinfdagi o‘quvchilarning ruhiy holatiga mos ravishda modulyatsiya qiladi, ya’ni o‘zgartirib 
turadi. Shu tariqa u monoton, quruq va ifodasiz nutqdan qutulib, nutqning ohangdorligi hamda ta’sirchanligiga 
erishadi.

O‘qituvchi nutq texnikasi bilan bog‘liq nuqsonlardan yana biri nutq tempi, ya’ni tezligini to‘g‘ri belgilamaslik 
yoki tezlik va sekinlikning maqsadga muvofiq muvozanatini saqlay olmaslikdir. Nutq tempi, albatta, bayon 
qilinayotgan materialning mohiyati va ifodalanayotgan fikr tuzilishiga mos bo‘lishi kerak. Aks holda, o‘qituvchi 
materialni haddan tashqari tez bayon qilsa, o‘quvchi axborotni to‘liq qabul qilish, muhim jihatlarini ilg‘ash va 
chuqur idrok etishda qiyinchilikka duch keladi.

Boshqacha aytganda, o‘quvchining idrok sur’ati o‘qituvchining nutq tezligidan ortda qoladi. Shu sababli 
o‘qituvchi o‘quvchilarning o‘zlashtirish darajasi, dars paytidagi ruhiy holati, charchagan yoki charchamaganligi 
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hamda materialni qanday qabul qilayotganligini inobatga olgan holda nutq tempini tanlashi va zarur hollarda uni 
o‘zgartirib turishi pedagogik hamda psixologik jihatdan to‘g‘ri yondashuv hisoblanadi.

Nutq texnikasida diksiya masalasi ham alohida o‘rin tutadi. Har bir tovush va so‘zning to‘g‘ri hamda aniq 
talaffuz qilinishi, nutq oqimida so‘z shakllari va gaplarning “chaynalmasligi”, ayniqsa, o‘qituvchi nutqi uchun 
jiddiy talablardandir. Taassufki, ba’zan o‘qituvchilar nutqida ham diksiya noaniqligi bilan bog‘liq nuqsonlar kuza-
tiladi. Masalan, ayrim hollarda “z” tovushini jarangsiz “s” tovushiga moyil tarzda talaffuz qilish uchraydi: siz – 
sis, eshitdingiz – eshitdingis kabi. Bu va shunga o‘xshash nuqsonlar nutq tovushlarining hosil bo‘lish o‘rinlarini 
yaxshi bilmaslik va artikulyatsion apparat (tovush hosil qilishda ishtirok etadigan nutq a’zolari)ning yetarli dara-
jada faol emasligi natijasida paydo bo‘ladi.

Noto‘g‘ri yoki noaniq talaffuz qilinadigan tovushning hosil bo‘lishida ishtirok etadigan nutq a’zolarining 
faolligini oshirish orqali kishi nutqidagi bunday diksion xatolarni tuzatish mumkin. Buning uchun turli mashq
lar yaxshi yordam beradi. Masalan, tez aytishlar, maqol va matallar, shuningdek, turli mazmundagi matnlarni 
muntazam ravishda ovoz chiqarib takrorlash ana shunday mashqlarning bir ko‘rinishidir. Umuman, o‘qituvchi 
o‘zining nutq texnikasini takomillashtirish borasida doimiy ravishda qayg‘urishi, fonetika va fonologiyaga oid 
bilimlardan umumiy tarzda bo‘lsa-da xabardor bo‘lishi, zarur hollarda o‘z nutqidagi nuqsonlarni bartaraf etishga 
yordam beradigan mashqlardan muntazam foydalanib borishi maqsadga muvofiqdir. Chunki mukammal nutq 
texnikasisiz o‘qituvchining, umuman, har bir nutq tuzuvchining og‘zaki nutq madaniyatini yetuk deb bo‘lmaydi.

Notiqlik san’ati va nutq madaniyati nafaqat so‘zdan, uning fikr va maqsadni ifodalash imkoniyatlari hamda 
qudratidan, balki “tana tili” deb atash mumkin bo‘lgan muhim vositadan ham foydalana olishni o‘z ichiga oladi. 
Inson omili har qanday muloqotning asosiy tarkibiy jihatini tashkil etadi. Ruhshunos olimlarning fikriga ko‘ra, 
odamlar insonni dastlab tashqi taassurot asosida baholaydilar. Tashqi taassurot esa dastlabki muloqot jaray-
onida shakllanadi. Bu, ayniqsa, rahbarlik lavozimida ishlovchilar uchun muhimdir. Aristotel bu haqda fikr yuritar 
ekan, so‘zlovchining xarakteri ham muhim ahamiyat kasb etishini alohida ta’kidlagan.

“Tashqi til”ni tushunish rahbar uchun nafaqat o‘zgalar oldida o‘zini to‘g‘ri tutish, balki ularda kerakli taassurot 
uyg‘otish uchun ham zarurdir. Muloqot jarayonida ko‘zlangan maqsadga erishish uchun kasbdoshlarning, o‘zin-
gizdan yuqori lavozimda turgan rahbarning muhokama qilinayotgan masalaga munosabatini ham bilishingiz 
kerak. Inson tanasi esa, u nima haqida gapirayotganidan qat’i nazar, o‘zining “unsiz tili”ga murojaat qilishi 
muqarrardir. Taniqli rejissyor K. S. Stanislavskiyning: “Qo‘llar fikrni oxirigacha bayon etishga yordam beradi”, 
degan fikri o‘rinlidir. Demosfen ham yaxshi notiq bo‘lish uchun nima qilish kerak, degan savolga: “Qo‘l harakati, 
qo‘l harakati va yana qo‘l harakati”, deb javob bergan edi. Bunday mulohazani fransuz olimi Jil Delezda ham 
kuzatamiz: “So‘zlarning hokimlik qudrati o‘z kulminatsiyasiga aytilgan gaplar tana bilan ifodalangan holatlar 
bilan uyg‘unlashganda erishadi”. Shunday ekan, so‘zlovchi muloqot jarayonida nafaqat chiroyli so‘zlay bilishi, 
balki tana harakati, qo‘l harakatlari, mimika va boshqa nolingvistik (paralingvistik) vositalardan foydalana bilishi 
hamda ularning ma’nolarini to‘g‘ri idrok eta olishi ham muhim ahamiyat kasb etadi. Aksariyat tadqiqotchilar 
to‘g‘ri ta’kidlaganlaridek, “tana tili” inson madaniyatini aks ettiradi. Bu haqda F. Laroshfuko shunday degan edi: 
“Har qanday harakatning uning o‘zigagina xos bo‘lgan qo‘l harakati, ohang va mimikasi mavjud. Ular uyg‘otgan 
taassurot yaxshi yoki yomon, yoqimli yoki yoqimsiz bo‘lishi odamlarning bizga intilishi yoki bizdan uzoqlash-
ishiga sabab bo‘ladi”. Shuning uchun ham A. S. Makarenko yuzga qarab inson ruhiyatidagi holatlarni anglash 
mumkinligini ta’kidlab: “Inson yuzidan ko‘p narsani o‘qish yoki anglash mumkin”, degan edi.

Xabar uzatishning boshqa nolingvistik shakllarida ham bunday holatni kuzatish mumkin. Masalan, biron 
kishining (masalan, rahbarning) xonasi eshigini ochib, “Keling!” degan so‘zni eshitsangiz, oddiy holatda uni 
“Keling, o‘tiring” ma’nosida tushunasiz. Ammo bu murojaat qanday ohangda aytilganiga qarab, “Bu yerda 
nima qilib yuribsiz?”, “Sizni kim chaqirdi?”, “Nega keldingiz?” yoki “Qayerlarda yuribsiz?” kabi ma’nolarni ham 
anglatishi mumkin. Fikrni ifodalovchi nolingvistik vositalar ko‘p hollarda ongli ravishda boshqarilmaydi va nutq 
bilan ziddiyatga kirishishi mumkin. Mashhur rus yozuvchisi M. Bulgakovning “Usta va Margarita” romanidagi bir 
voqea administrator bilan teatr direktorining muloqotiga bag‘ishlangan. Unda administrator direktorni yolg‘on 
gaplariga ishontirishga urinadi va buning uchun o‘zining “tana tili”dan mohirona foydalanadi.

Muloqotga kirishayotgan kishi inson xatti-harakatlari, yuz ifodasi va imo-ishoralari bir qancha omillar bilan 
bog‘liq tarzda namoyon bo‘lishini yaxshi bilishi kerak. Ularning ayrimlari hamma uchun umumiy va turg‘un 
ma’no kasb etib, muayyan so‘z birikmalarida o‘z ifodasini topgan bo‘ladi. Iboraga aylangan bunday so‘z va so‘z 
birikmalari inson xatti-harakatlarini ifodalashda ular bilan uyg‘unlashib ketadi. Masalan, boshini egmoq, boshini 
chayqamoq, qaddini bukmoq, qaddini dol qilmoq, musht ko‘tarmoq va hokazo. Notiqlik san’ati tushunchasi. 
Notiqlik san’ati og‘zaki va yozma nutqni tinglovchilarga jonli, ifodali hamda ta’sirchan tarzda yetkazish malaka-
sidir. Notiqlik san’ati murakkab san’at bo‘lib, uni egallash kishidan qunt va chidam, malaka hamda tajriba talab 
etadi. Notiqlik san’atining ijtimoiy mavqei shu qadar keng va serqirraki, uni har bir sohada me’yori, mazmuni, 
shakli, o‘ziga xosligi, ta’sir kuchi va boshqa jihatlari nuqtayi nazaridan alohida-alohida ko‘rib chiqish uchun 
muayyan vaqt va imkoniyat talab etiladi.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

187

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, iyun, 6(1)-son

XULOSA
Notiqlik san’ati nafaqat so‘zdan, uning fikr va maqsadni ifodalash imkoniyatlari hamda qudratidan foyda

lanishni, balki qo‘l harakatlari deb atash mumkin bo‘lgan muhim vositalarni ham o‘rinli qo‘llay olishni o‘z ichiga 
oladi. Inson omili har qanday muloqotning asosiy tarkibiy jihatini tashkil etadi. Ruhshunos olimlarning fikriga 
ko‘ra, odamlar kishini dastlab tashqi taassurot asosida baholaydilar, tashqi taassurot esa dastlabki tanishuv 
va muloqot jarayonida shakllanadi. Shuning uchun tinglovchilarga o‘zini munosib taqdim eta olish, maqsadga 
muvofiq taassurot uyg‘ota bilish siyosiy yoki jamoat arbobining eng muhim kasbiy malaka ko‘rsatkichlaridan 
biridir. Kishining betakror individualligini ifodalovchi erkin va qoliplarga tushmaydigan nutq uslubi, oddiy va 
ma’nodor harakatlari, o‘zini erkin hamda faol tutishi o‘zgalarda uning samimiyligi va sof ko‘ngilligiga nisbatan 
ishonch tuyg‘usini uyg‘otadi.

Notiqlik san’atining tarixi juda uzoq bo‘lib, u eramizdan avvalgi V asr boshlarida Yunonistonda shakllana 
boshlagan. Yunonistonda aristokratiya o‘rniga demokratiya tuzumining qaror topishi natijasida davlat ishlarida, 
xalq majlislarida, senat kengashlarida, sud va boshqa yig‘ilishlarda respublikaning har bir ozod fuqarosi erkin 
nutq so‘zlash huquqiga ega bo‘lgan. Davlat ishlarini boshqarishda qatnashishni xohlagan har bir kishi uchun 
chiroyli va ta’sirchan so‘zlash san’atini egallash muhim ehtiyojga aylangan. Sud ishlarida o‘rnatilgan tartib ham 
notiqlik san’atining yuksalishiga katta turtki bergan. Sud jarayonlarida javobgar o‘ziga qo‘yilgan ayblarning 
asossizligini dalillar asosida isbotlab, nutq so‘zlashi talab etilgan.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Avloniy A. Turkiy guliston yoxud axloq. – Toshkent: O‘qituvchi, 1992. – 160 b.
2.	 Begmatov E. Nutq madaniyati muammolari. – Toshkent: Fan, 1997. – 208 b.
3.	 Qo‘ng‘urov R., Begmatov E., Tojiyev Y. Nutq madaniyati va uslubiyat asoslari. – Toshkent: O‘qituvchi, 1992. – 160 b.
4.	 Mahmudov N. O‘qituvchi nutqi madaniyati. – Toshkent: Alisher Navoiy nomidagi O‘zbekiston Milliy kutubxonasi nashri-

yoti, 2007. – 184 b.
5.	 Mahmudov N. Til. – Toshkent: Tafakkur, 2010. – 240 b.
6.	 Karimov S. O‘zbek tilining badiiy uslubi va nutq madaniyati. – Samarqand: SamDU nashri, 2015. – 196 b.
7.	 Tojiyev Y. O‘zbek nutqi madaniyati va uslubiyat masalalari. – Toshkent: Universitet, 2006. – 224 b.
8.	 Husanov N., Umurqulov B. Nutq madaniyati. – Toshkent: Iqtisod-Moliya, 2007. – 192 b.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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